După ce a lucrat doi ani ca vicar general al Episcopiei Sibiului, la 2 decembrie 1848, un sinod electoral, format din protopopii ortodocși ai Eparhiei, întrunit la Turda, a ales între cei trei candidați, din care autoritatea de stat urma să întărească pe unul ca episcop și pe vicarul Șaguna. Fiind recunoscut ca episcop, a fost hirotonit la Carloviț, în 18/30 aprilie 1848, de către mitropolitul Iosif Raiacici.

Activitatea organizatorică-bisericească. Șaguna intenționa să înceapă lucrările de reorganizare a Bisericii sale chiar din anul 1848. Izbucind revoluția, a fost împiedicat pentru un timp.

După înfăptuirea acestui nobil ideal al vieții sale, era necesară întocmirea unui regulament, a unei legi după care să se conducă Biserica autonomă ortodoxă română a Transilvaniei. De aceea, mitropolitul Andrei a convocat la Sibiu, între 16/28 septembrie și 7/19 octombrie 1868 un Congres național bisericesc al românilor ortodocși din întreaga Mitropolie. Congresul a discutat un proiect prezentat de Șaguna, pe care l-a primit cu ușoare modificări, sub denumirea de „Statutul Organic al Bisericii Ortodoxe Române din Transilvania”.